
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 511/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/750149 de 
23/09/2020.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 21/09/2020, por necessidade de serviço a ser-
vidora DENISE DO SOCORRO BAIA DE CASTRO, Médico, matrícula nº 
5393469/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA da Unidade 
de Atendimento Imediato – UAI para o Grupo de Trabalho de Assist. ao 
Servidor – GTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de setembro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 587592
PORTARIA Nº 462/2020 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OP HIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE n 
º 33.774 de 07/01/2019 e;
Con sideran do o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora SILVIA CAMILA AMORAS DE 
ARAUJO, oc upante da função de Comissionado (Contador), matricula 
5949370/1, lotada n a Ass. Plan. Estratégico, a contar de 28/06/2020, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA ENEIDA
AMORAS GONÇALVES (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 587595
RECONHECIMENTO DE DESPESA

Empresa: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SER-
VIÇOS DE ELEVADORES LTDA – EPP.
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores e 
monta-cargas.
Processo nº 2020/376650
Valor: R$ 6.145,80
Justifi cativa: O valor de R$ 6.145,80, é para pagamento da nota fi scal nº 
8456, emitida em 24.08.2020, referente ao mês de maio/2020.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338 3390.39  Fonte: 0269
Ordenador: José Roberto Lobato de Sousa

Protocolo: 587541
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01562
Valor: R$ 10.350,00
Data de Emissão: 28/09/2020
Processo nº 2019/161127
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2019
Objeto: Aquisição de solução parenteral de grande volume hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S. A.
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 587526
PORTARIA Nº 461/2020 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OP HIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE n 
º 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do serv idor JOSE FRANCISCO BARBO-
SA DA CUNHA, ocupante da função de Tec. de Enfermagem, matricula 
57209241/2, lotado no Centro de Neuro Cirurgia, a contar de 07/07/2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorr ente do falecimento de WALTER 
LUIZ DA CUNHA(Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 587596

PORTARIA Nº 451/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/404902 de 
16/06/2020 (PAE).
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor ANTONIO ADRIANO DE LIMA, Agente Administrativo, matricula n° 
3257053/1, lotado na Unidade de Atendimento Imediato – UAI (DAME), 
referente ao 1 º triênio de 01/04/1987 a 31/03/1990.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, o servidor ANTONIO 
ADRIANO DE LIMA, Agente Administrativo, matricula n° 3257053/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01/09/2020 a 30/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 587604
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01563
Valor: R$ 25.673,92
Data de Emissão: 28/09/2020
Processo nº 2019/161127
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2019
Objeto: Aquisição de solução parenteral de grande volume hospitalar.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 587527
PORTARIA Nº 504/2020 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicada no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2020/645499 de 
27/08/2020 (PAE).
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/09/2020 por necessidade de serviço, os ser-
vidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL.
NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ALEX MIRANDA FRANCO 57205418/3 ENFERMEIRO C.T.I CL. DE CUIDA-
DOS PALIATIVOS ONCOLOGICOS – CCPO 1
ANDREIA LUIZA FRANCISCO LIMA 734 AUX. DE ENFERMAGEM SET. HEMO-
DINAMICA DIV. DE MEDICINA NUCLEAR
CLEIA BARBOSA PENA 5915239/1 TEC. DE ENFERMAGEM UNIDADE DE 
ATENDIMENTO IMEDIATO – UAI / SACRI CL. DE CUIDADOS PALIATIVOS 
ONCOLOGICOS – CCPO 2
EUSEBIO DANTAS SIQUEIRA 57193156/3 TEC. DE ENFERMAGEM DIV. DE 
MEDICINA NUCLEAR CL. 2º DC
LARISSA SILVA COSTA 5903357/1 TEC. DE ENFERMAGEM DIV. DIAGNOS-
TICO POR IMAGEM -DDI CL. 1º DC
ROSANA PEREIRA DE LIMA 5767580/1 AUX. DE ENFERMAGEM CL. DE CUI-
DADOS PALIATIVOS ONCOLOGICOS – CCPO 2 CENTRO DE NEURO CIRURGIA
ROSANGELA DE SOUZA CRAVO 5723167/3 TEC. DE ENFERMAGEM CL. DE 
CUIDADOS PALIATIVOS ONCOLOGICOS – CCPO2 C.T.I
PATRICIA REJANE SILVA 54187257/4 TEC. DE ENFERMAGEM C.T.I. 3 (CEN-
TRO DE NEURO CIRURGIA) CL. 2º DC
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de Setembro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 587613
RECONHECIMENTO DE DESPESA

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2019
Objeto: Realização de coleta de dados de casos de câncer diagnosticados e 
tratados no Estado do Pará.
Vigência: 12/08/2019 a 11/08/2020
Processo nº 2019/391771
Valor: R$ 9.567,11
Justifi cativa: O valor de R$ 9.567,11, é para pagamento das Bolsas de 
Pesquisas vinculadas ao Termo de Execução Descentralizada, referente aos 
meses de julho e 11 dias do mês de agosto de 2020.
Dotação Orçamentária: 10.302.1507.8924 3390.18  Fonte: 0149001963
Ordenador: José Roberto Lobato de Sousa

Protocolo: 587573
PORTARIA Nº 463/2020 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
CO NSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2020 1 01589 292 0728741 57.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RAFAEL JARDIM DA MOTTA CORREA PINTO, 
matrícula nº 80015670/1, Médico, lotado na Div. Diagnostico por Imagem-


